
D.D.G. n. 257 Serv I                                                                                         del 04 maggio 2011   

Avviso 1 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013 –Compenso Revisori Contabili  Pagina 1 di 3 

                                                                                                           

 

 

 

 

 
Agenzia regionale per l'impiego, 
l'orientamento, i servizi e le 

attività formative 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Agenzia regionale per l'impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative  
IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, artt. 2 e 
7; 

VISTO  in particolare art. 11, comma 5 della sopra citata legge regionale 21 settembre 1990, n. 36 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che attribuisce al titolare 
dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimento 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12  del 5 dicembre 2009;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.370  del 28 giugno 2010; 

VISTO il comma 10 dell’art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, di conversione del decreto legge 29 
novembre 2008, n. 185; 

VISTA La legge regionale 7 gennaio 2011, nr. 1, autorizzazione per l’esercizio provvisorio per l’anno 2011; 

VISTA La legge regionale 24 marzo 2011, nr. 3, proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l’esercizio finanziario 2011; 

VISTO l’Avviso Pubblico n.1 del 09 febbraio 2010 - PO FSE 2007-2013, Asse 1 - A- Adattabilità - Asse 2 - D – 
Occupabilità “Avviso per la chiamata di progetti per l’attuazione di un sistema regionale integrato di 
misure di politiche attive del lavoro da destinare ai soggetti di cui al Dlgs 297/02 per azioni di  
promozione all’inserimento nel Mdl, ai lavoratori svantaggiati ed ai lavoratori colpiti dalla crisi 
economica sportelli multifunzionali” 

CONSIDERATO che il Predetto Avviso Pubblico n.1 del 09 febbraio 2010 è stato inviato in data 05 febbraio 2010 
all’Autorità di gestione ed i contenuti sono stati, altresì, condivisi nel corso dell’incontro del 03 febbraio 
2010 alla presenza dell’On.le Assessore pro tempore; 

VISTO                l’Avviso di rettifica del 18 febbraio 2010 pubblicato nella GURS parte prima n. 9 del  26 febbraio 2010 
che specificatamente rettifica il punto 12 del sopra citato Avviso  – Voci di spesa e parametri 
ammissibili  recitando “E’ammissibile come costo indiretto, alla voce C 1.3 – consulenza specialistica, 
la spesa relativa alla certificazione obbligatoria dei rendiconti effettuata da parte di un revisore 
contabile indicato dall’ Agenzia Regionale per l’ Impiego, l’Orientamento, i Servizi e le attività formative, 
il cui compenso ammonta ad un massimo dello 0,5% dell’ammontare dei costi diretti”;  



D.D.G. n. 257 Serv I                                                                                         del 04 maggio 2011   

Avviso 1 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013 –Compenso Revisori Contabili  Pagina 2 di 3 

VISTO                 che nell’ambito del Vademecum, l’AdG ha introdotto la figura del Revisore, di cui al D. Lgs. N. 88 del 27 
gennaio 1982 e ss. mm., al D. P.R. 20 novembre 1992, n. 474 e ss. mm. nonché al D. Lgs. n. 39 del 27 
gennaio 2010, per la certificazione delle spese nell’ambito dei progetti finanziati  a valere sul Fondo 
Sociale Europeo, da incaricare attraverso la istituzione di una  Long List regolata e gestita dall’ A.dG;  

VISTA  la Long List istituita con DDG n. 946/ UO4/FP del 17 marzo 2010 pubblicato sulla GURS Parte I n. 16 
del 2 /04/2010 ed integrata con DDG 3792 del 1/10/2010 pubblicata sulla GURS n. 49 Parte I del 
12/11/2010;  

VISTA  la Direttiva compensi adottata dalla AdG con nota prot. 3329 del 22/11/2010, parzialmente modificata 
con DDG n. 1404 del 12/04/2011,  che stabilisce le percentuali e gli scaglioni da applicare per la 
quantificazione dei compensi dei revisori iscritti alla Long List;  

VISTA nota  prot. n. 895 del 5 aprile 2011 con la quale l’AdG ha invitato questo CpG ad applicare la 
sopracitata Direttiva per la quantificazione dei compensi dei revisori, e conseguentemente provvedere 
all’emissione di ulteriori provvedimenti integrativi pari alla differenza tra il compenso dell’Avviso 
Pubblico n.1/20210 e quello previsto nella Direttiva;  

CONSIDERATO  che  le progettualità di cui all’Avviso Pubblico n. 1/2010, approvate ed ammesse a finanziamento con 
DDG n. 765 del 14 settembre 2010, rettificato con D.D.G 950 del 9 dicembre 2010 registrato alla Corte 
dei Conti il 13/01/2011 reg. n.1 fg. N.1, prevedono alla  voce di spesa “ C 1.3 – consulenza 
specialistica – una spesa relativa alla certificazione obbligatoria dei rendiconti effettuata da parte di un 
revisore contabile indicato dall’ Agenzia Regionale per l’ Impiego, l’Orientamento, i Servizi e le attività 
formative, il cui compenso ammonta ad un massimo dello 0,5% dell’ammontare dei costi diretti;   

RITENUTO  quindi, che occorre adeguarsi alla più volte citata Direttiva compensi dell’AdG, approvata con DDG n. 
1404 del 12/04/2011, nella considerazione che l’ applicazione delle percentuali e degli scaglioni per il 
compenso dei revisori non poteva essere previsto nell’ambito delle progettualità ammesse a 
finanziamento di cui all’Avviso n.1/2010, onde dare piena attuazione al sistema dei controlli previsti dal 
Vademecum FSE; 

RITENUTO  che occorre calcolare – in funzione del valore stabilito per ciascun progetto ammesso a finanziamento - 
il compenso da attribuire ai Revisori iscritti alla Long List , applicando le percentuali (%) e gli scaglioni 
di cui all’art. 2 ed art. 3 della più volte citata Direttiva compensi dell’AdG, approvata con DDG n. 1404 
del 12/04/2011; 

CONSIDERATO che nella vigente versione n.3 del 7 maggio 2010 del Vademecum per l’attuazione del POR FSE, il 
costo relativo ai Revisori contabili, precedentemente previsto nella voce di spesa “ C 1.3 consulenza 
specialistica, vengono fatti rientrare tra i costi diretti della Voce  B4.10 Verifica revisore; 

CONSIDERATO  altresì che nella riformulazione del budget, ciascun Organismo, provvederà a stornare il costo 
precedentemente stabilito, nella misura dello 0,5% dell’ammontare dei costi diretti, dalla voce di spesa 
“ C 1.3 consulenza specialistica, alla voce di spesa  B4.10 Verifica revisore, inserendo nella medesima 
voce il compenso da erogare ai Revisori calcolato in funzione del valore stabilito per ciascun progetto 
applicando le percentuali (%) e gli scaglioni con il presente provvedimento. In nessun caso potrà 
determinarsi un aumento dei costi indiretti e le eventuali economie non potranno essere stornate per 
altre voci di spesa ed utilizzate per ulteriori spese. 

CONSIDERATO che – così come stabilito nella Direttiva compensi dell’AdG - i predetti compensi vanno intesi 
omnicomprensivi delle eventuali spese di trasferta, Iva e dei contributi previdenziali obbligatori e che, 
nei casi in cui non sia applicabile l’IVA, l’importo derivante dall’ applicazione delle aliquote stabilite, è 
da intendersi al lordo di ogni eventuale onere aggiuntivo; 

CONSIDERATO quindi che il compenso - così come quantificato con il presente provvedimento - sarà corrispondente 
alla voce D) “Trattamento economico” che formerà oggetto del “Contratto di incarico professionale” 
allegato alla sopra citata Direttiva che sarà sottoscritto tra l’Ente beneficiario del finanziamento ed il/i 
professionista/i incaricato/i della certificazione delle spese dei progetti finanziati a valere sul PO FSE 
2007 -2013; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 721902 della rubrica dell’Agenzia Regionale per l’Impiego, 
l'orientamento, i servizi e le attività formative, che prevede interventi per la realizzazione del P.O. FSE 
2007-2013 (Asse II – Occupabilità, Obiettivo specifico D); 

RITENUTO       infine, di dovere emettere un provvedimento che ridetermini il compenso lordo da erogare ai Revisori 
Contabili, derivante dall’applicazione delle percentuali (%) e degli scaglioni previsti dalla Direttiva 
Compensi dell’AdG approvata con DDG n. 1404 del 12/04/2011, il cui dettaglio viene riportato 
nell’allegato “A” – colonna 1 e, contestualmente, impegni la somma complessiva pari a € 1.328.896,83    
sul capitolo 721902, che sarà pari alla differenza tra il compenso precedentemente stabilito nell’ambito 
dei progetti approvati ed ammessi con il DDG n. 765 del 14 settembre 2010, registrato alla Corte dei 
Conti il 27 settembre 21010 reg. n. 1 fg. N.51 e successe modifiche ed integrazioni, e quello che deriva 
dall’applicazione delle percentuali (%) e degli scaglioni previsti dalla Direttiva Compensi dell’AdG 
approvata con DDG n. 1404 del 12/04/2011, il cui dettaglio viene riportato nell’allegato “A”- colonna 3, 
che forma parte integrante del presente provvedimento. 



D.D.G. n. 257 Serv I                                                                                         del 04 maggio 2011   

Avviso 1 del 09/02/2010 - PO FSE 2007-2013 –Compenso Revisori Contabili  Pagina 3 di 3 

DECRETA 
 

ART.1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, viene 
rideterminato il compenso lordo da erogare ai Revisori Contabili, derivante dall’applicazione delle 
percentuali (%) e degli scaglioni previsti dalla Direttiva Compensi dell’AdG approvata con DDG n. 1404 
del 12/04/2011, pari all’importo posto a fianco di ciascun Progetto, approvato ed ammesso a 
finanziamento a valere sull’Avviso Pubblico n. 1 del 9 febbraio 2010, indicato nell’allegato “A” - colonna 
2 - che forma parte integrante del presente provvedimento.  

 
ART.2 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

impegnata la somma complessiva pari a € 1.328.896,83 sul capitolo 721902, esercizio finanziario 
2011, della rubrica dell’Agenzia Regionale per l’Impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative, 
pari alla differenza tra il compenso precedentemente stabilito nell’ambito dei progetti approvati ed 
ammessi con il DDG n. 765 del 14 settembre 2010, registrato alla Corte dei Conti il 27 settembre 
21010 reg. n. 1 fg. N.51 e successe modifiche ed integrazioni, e quello che deriva dall’applicazione 
delle percentuali (%) e degli scaglioni previsti dalla Direttiva Compensi dell’AdG approvata con DDG n. 
1404 del 12/04/2011, il cui dettaglio viene riportato nell’allegato “A”- colonna 3, che forma parte 
integrante del presente provvedimento. 

ART.3 La superiore somma è destinata esclusivamente in favore dei Revisori Contabili iscritti alla Long list, 
nominati per la certificazione delle spese nell’ambito dei progetti finanziati a valere sul FSE, per dare 
piena attuazione al sistema dei controlli previsti dal Vademecum FSE, e va ad aggiungersi al costo di 
ciascun Progetto, approvato ed ammesso a finanziamento a valere sull’Avviso Pubblico n. 1 del 9 
febbraio 2010, con il DDG n. 765 del 14 settembre 2010, registrato alla Corte dei Conti il 27 settembre 
21010 reg. n. 1 fg. N.51 e successe modifiche ed integrazioni.  

ART.4 Nella riformulazione del budget, ciascun Organismo, provvederà a stornare il costo precedentemente 
stabilito, nella misura dello 0,5% dell’ammontare dei costi diretti, dalla voce di spesa “ C 1.3 
consulenza specialistica, alla voce di spesa  B4.10 Verifica revisore, inserendo nella medesima voce il 
compenso da erogare ai Revisori calcolato in funzione del valore stabilito per ciascun progetto 
applicando le percentuali (%) e gli scaglioni con il presente provvedimento. In nessun caso potrà 
determinarsi un aumento dei costi indiretti e le eventuali economie non potranno essere stornate per 
altre voci di spesa ed utilizzate per ulteriori spese. 

ART.5 Le modalità di pagamento delle somme spettanti ai revisori contabili sono stabilite nell’ambito del 
contratto d’incarico professionale che sarà sottoscritto dall’Organismo e lo stesso/i Revisore/i 
Contabile/i, come da allegato 2 della Direttiva Compensi dell’AdG approvata con DDG n. 1404 del 
12/04/2011. 

 
ART.6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria Centrale presso 

l’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro per la registrazione ed alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché pubblicato sul sito internet dell’Assessorato della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro all’indirizzo www.regione.sicilia.it/famiglia, nonché nel nuovo 
sito della Regione Sicilia dedicato al Piano Operativo per il Fondo Sociale Europeo, all’indirizzo 
www.sicilia-fse.it per la pubblicazione e notifica anche per le finalità di cui all’art.9 della L.r. n.10/1991. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

(Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti) 
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
           (L. Carrara) 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
           (P. Filippone) 

  
 


